
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e material 
permanente para o Programa de Atenção Básica de Saúde e da Assistência 
Ambulatorial e Hospitalar Especializada;
Considerando a Portaria de Consolidação n.º 01, de 28 de setembro de 
20217, que consolida as normas sobre direitos e deveres dos usuários da 
saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde; 
Considerando a Portaria GM/MS Nº 449, DE 5 DE ABRIL DE 2023, que 
dispõe sobre as regras para as transferências do Fundo Nacional de Saúde 
aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, relativas 
a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de 
Saúde (SUS), em 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar por Ad Referendum a proposta de aquisição de equipa-
mento e material permanente para Estratégia Saúde da Família Alto Tapa-
jós, com recurso de emenda parlamentar nº. da proposta:
11462638000123009 com objetivo expansão do serviço de saúde no mu-
nicípio de Jacareacanga.

Nº da Proposta:
11462638000123009

Objeto:
Aquisição de equipamento e mate-

rial permanente
para Estratégia Saúde da Família 

Alto Tapajós,
com objetivo expansão do serviço 

de saúde no
município de Jacareacanga

Valor (R$):
271.799,00

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
Santarém-PA, 25 de maio de 2023.
Aline Nair Liberal Cunha
Diretora- 9º Centro Regional de Saúde
Presidente da CIRBAT
Francelli Rustik Baú
Secretário Municipal de Saúde de Trairão

Protocolo: 943897

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 273/2023, de 29/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento nas ações de vigilância 
Controle das Leishmanioses.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Porto de Moz e Senador José Porfírio /PA.
Servidor: 5909839/2 MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Coordenador do GT 
Leishmaniose) / 4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Servidor: 5153263/1 ELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS (Revisora Microsco-
pista) / 4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944069
PORTARIA Nº 266/2023, de 24/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e reunião com equipe de Agente de Ende-
mias, Agente Comunitário de Saúde municipais quanto as atividades de 
ações de endemias por parte dos ACE e ACS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo, Medicilândia e Uruará /PA.
Servidor: 57206436/1 JACILENE COSTA SOARES (Chefe da Div.Endemias) 
/ 4,5 diárias (completa) de 05 a 09/06/2023;
Servidor: 0504251 GILBERTO GIL DE ARAÚJO (Coordenador do GT Malá-
ria) / 4,5 diárias (completa) de 05 a 09/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944007
PORTARIA Nº 267/2023, de 24/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo, Medicilândia e Uruará /PA.
Servidor: 0504232 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 05 a 09/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944009
PORTARIA Nº 270/2023, de 24/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento nas ações de vigilância 
Controle das Leishmanioses.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Medicilândia e Uruará /PA.

Servidor: 5909839/2 MARTA REIS PAIVA REGINATTO (Coordenador do GT 
Leishmaniose) / 4,5 diárias (completa) de 12 a 16/06/2023;
Servidor: 5153263/1 ELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS (Revisora Microsco-
pista) / 4,5 diárias (completa) de 12 a 16/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944021
PORTARIA Nº 278/2023, de 25/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Ministrar Curso em Epidemiologia e Gestão Integrada com ênfase 
no Controle e Vigilância no enfrentamento das Arboviroses para, ACE e 
ACS da sede e comunidades Rurais.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo /PA.
Servidor: 5426464/1 JOSÉ GUILHERME SOUZA DA SILVA (Coordenador GT 
Arboviroses) / 4,5 diárias (completa) de 12 a 16/06/2023;
Servidor: 504172 AUREO MORAES DE SOUSA (Supervisor GT Arboviroses) 
/ 4,5 diárias (completa) de 12 a 16/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944027
PORTARIA Nº 265/2023, de 24/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá /PA.
Servidor: 5155452/1 JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944053
PORTARIA Nº 264/2023, de 24/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão nas ações de controle e Vigilância prevista 
PNCD, no sentido de assegurar junto ao Município a funcionalidade da sala 
Municipal de Arboviroses, bem como no monitoramento das ações do plano 
de contingência 2023.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Pacajá /PA.
Servidor: 5426464/1 JOSÉ GUILHERME SOUZA DA SILVA (Coordenador GT 
Arboviroses) / 4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Servidor: 57206436/1 SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (Supervisor 
GT Arboviroses) / 4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944051
PORTARIA Nº 271/2023, de 24/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e monitoramento nas ações de endemias 
juntos aos agentes municipais do Programa Xingu +Saúde.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio /PA.
Servidor: 1086899 RENILDO DA SILVA CASTELO (Coordenador GT Malária) 
/ 4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Servidor: 1086900 NAILSON ALVES DE ABREU (Coordenador GT Malária) / 
4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944062
PORTARIA Nº 272/2023, de 24/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Senador José Porfirio /PA.
Servidor: 0498865 ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944063
PORTARIA Nº 279/2023, de 25/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div. Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Brasil Novo /PA.
Servidor: 5155452/1 JANDUY SIMÃO (Motorista) / 4,5 diárias (completa) 
de 12 a 16/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 944030


